REQUERIMENTO Nº................... , de 2012

(Do Sr. Júlio Delgado)

Requer, nos termos regimentais, a

tramitação conjunta do Projeto de Lei nº

3.788, de 2012 com o Projeto de Lei nº

5.977, de 2001.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

O Projeto de Lei nº 5.977, de 2001, estabelece que os órgãos

públicos em geral ficam obrigados a observar procedimentos que disciplinem o

acesso e o uso dos serviços da internet.

O Projeto de Lei nº 3.788, de 2012, por sua vez, trata da facilitação

de acesso aos órgãos públicos de proteção e defesa do consumidor,

mediante o emprego permanente de novas tecnologias de

telecomunicações e informação, inclusive mediante a utilização de canais

de atendimento à distância, preferencialmente por meio da internet.

Diante da correlação entre as proposições, com base no que

estipula o art. 142, em consonância com o disposto no art. 143, do Regimento

Interno, solicitamos a sua tramitação conjunta.

Sala das Sessões, de  julho de 2012.

JÚLIO DELGADO

Deputado Federal – PSB/MG